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Forord
Kære læser

Sundhedsforskning spiller en nøglerolle i fremtidens sundhedsvæsen.

Det er forskningen, der sikrer, at vi kan tilbyde vores patienter den bedste og 
ikke mindst den rigtige sundhedsbehandling til lige præcis dem. Det er forsknin
gen, der hjælper os til at bruge vores ressourcer mest effektivt. Og det er gen
nem forskning, at vi ruster vores sundhedsvæsen til de fremtidige udfordringer 
og muligheder, vi står over for. 

-
-

-

-

Vi har historisk set prioriteret sundhedsforskning højt her i Region Syddanmark, 
blandt andet gennem en ambitiøs og realistisk strategi. En strategi, som vi på 
mange måder er lykkedes rigtig godt med. Vi står derfor på et solidt fundament 
for den videre udvikling af forskningsområdet.

Men det er jo ikke sådan, at verden står stille. Det gør den heller ikke på sund
hedsområdet. En løsning, der er den rigtige i dag, er ikke nødvendigvis den 
rigtige i morgen.

Netop derfor er jeg glad og stolt over den strategi, du står med i hænderne. 
En strategi, hvor vi prioriterer eliteforskning, en stærkere forskningsinfra
struktur og mere forskning i vigtige områder som for eksempel reduktion af 
ulighed i sundhed og psykiatri. En strategi, der skal gøre det attraktivt at 
bedrive sundhedsforskning på både sygehusene og i kommunerne. 

Stærke forskningsmiljøer kræver gode samarbejder. I Region Syddanmark har 
vi et unikt samarbejde med Syddansk Universitet. Samarbejdet muliggør, at vi 
kan tilbyde vores forskere en arbejdsplads, der rummer det bedste fra begge 
verdener.
 
Samarbejdet er en vigtig forudsætning for, at vi kan blive ved med at tiltrække 
og fastholde dygtige forskere og bidrage med sundhedsforskning på højeste 
niveau.

Jeg er overbevist om, at Region Syddanmarks Strategi for Sundhedsforskning 
vil gøre en forskel for både vores forskere og sundhedsprofessionelle og ikke 
mindst vores mange borgere og patienter.

Rigtig god læselyst.  

Mette With Hagensen
Formand for Sundhedsudvalget
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Indledning
Regionsrådet har siden 2007 sat en klar retning for 
sundhedsforskningen og tilført betydelige midler 
til området. Denne strategi for sundhedsforskning 
afløser ”Strategi for Sundhedsforskning – kliniknær 
forskning til gavn for patienten” fra 2019. 

Den foregående strategi satte ambitiøse mål for 
styrkelsen af den kliniske sundhedsforskning i  
Region Syddanmark. Indfrielsen af disse mål og 
indsatser har skabt et stærkt fundament for denne 
strategi. 

Som eksempler er der sket en stigning i både 
antallet af forskningsaktive, antal professorer, antal 
publikationer og andelen af interne midler brugt på 
forskning. Denne ekspansion og udvikling er sket 
på alle regionens sygehuse samt det præhospitale 
område. 

Sideløbende er der sket en udvidelse af den re
gionale uddannelse i medicin placeret i Esbjerg. 
Udvidelsen skaber et afsæt for en endnu stærkere 
og bredere forsknings- og uddannelsesprofil i det 
syddanske sundhedsvæsen. 

Der er også indgået en aftale om et udvidet part
nerskab med Syddansk Universitet, som under
bygger traditionen for et langvarigt, frugtbart og 
velfungerende ledelsesmæssigt samarbejde om ud
dannelse, forskning og vidensdeling mellem Region 
Syddanmark og Syddansk Universitet. 

Forskningsverdenen er dynamisk, og med de  
mange ambitiøse mål indfriet er det tid til en ny 
forskningsstrategi. Med den kommende Sundheds
reform er det også nødvendigt, at sygehusene får 
et større fokus på det sammenhængende sund
hedsvæsen i deres forskningssamarbejde med  
kommunerne og praksissektoren blandt andet  
i regi af de kommende sundhedsråd.

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Den kommende strategi vil sætte retningen for 
klinisk sundhedsforskning. Der er tre hovedtemaer 
i strategien, som alle har sit afsæt i, at forskning er 
med fokus på og involvering af patienter og borge
re: 

•

• 

•  

• Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer

• Forskning for alle borgere

• Attraktive rammer for forskning

Parallelt med implementeringen af denne forsk
ningsstrategi er der udover sundhedsreformen 
flere nationale og regionale strategier, der skal 
sikres sammenhæng med. Dette gælder eksem
pelvis Region Syddanmarks Innovationsstrategi, 
Digitaliseringsstrategi, SDU SUNDs forskningsstra
tegi, Strategi for personlig medicin, Visionen for 
bedre brug af sundhedsdata og Danske Regioners 
forskningsudspil ”En klar retning for Sundheds
forskning”. 

-

-

-

Strategien er blevet til i et bredt og involverende 
samarbejde med politikere, patienter, pårørende, 
forskere og samarbejdspartnere på tværs af kom
muner, uddannelsesinstitutioner og almen praksis. 
Strategien løber fra 2025 til 2030. 
Strategien gælder for alle enheder i Region 
Syddanmark. Sygehusenhederne defineres som 
sygehusene og Præhospital Syd. Sygehusene 
defineres som både de somatiske sygehuse og 
Psykiatrisygehuset.

Implementering af strategien sikres via Det regio
nale strategiske forskningsråd med udgangspunkt 
i årlige udviklingsplaner for alle sygehusenheder.
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Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer

Indledning

Med temaet stærke og ambitiøse forskningsmiljøer ønsker Region Syddanmark 
at sikre et fortsat fokus på og styrkelse af den sundhedsforskning, der  
bedrives på regionens sygehusenheder i samarbejde med Syddansk 
Universitet.  
Derved skabes der fortsat rum for udvikling af nye forskningsmiljøer, modning 
af eksisterende forskningsmiljøer samt opbygning af excellente forsknings
miljøer. Et forskningsmiljø kan være en del af en forskningsenhed eller bestå af 
flere forskningsenheder.

Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer er kendetegnet ved: 

• at have forskningsaktivitet og -produktion på et højt niveau 

• at have tydelig forskningsledelse, der skaber et selvbærende, robust og  
attraktivt klinisk forskningsmiljø 

• at have en sund fødekæde af både yngre og mere erfarne forskere

 • at have velfungerende, tværfaglige regionale og universitære samarbejder 
samt stærke nationale og internationale netværk 

• at udvise rettidig omhu i forhold til at sikre sig mod spild i forskning, hvor 
bl.a. den rette balance af ph.d.-studerende understøttes af rammer, der  
sikrer, at dygtige talenter naturligt fortsætter i en efterfølgende klinisk  
forskerkarriere 

• at tiltrække ekstern finansiering til forskningsaktiviteter fra nationale og 
internationale fonde.

I den kommende strategiperiode vil der være en skærpet opmærksomhed på 
yderligere modning af både nye og eksisterende forskningsmiljøer. Forsknings
miljøer, hvor der er et særligt fokus på excellent forskning, implementering og 
bæredygtig klinik, formidling af forskning, ekstern finansiering af forskning 
samt industrisamarbejde. 

-

-

-

-

Excellente forskningsmiljøer

Region Syddanmark har over en 10-årig periode investeret massivt i op
bygningen af excellente forskningsmiljøer. Det stærke fokus på excellent 
forskning har resulteret i, at der på tværs af regionen er udnævnt ni kliniske 
centre for excellence i perioden fra 2015 til 2024. 

De excellente forskningsmiljøer skal være fyrtårne for innovation og bane
brydende forskning. De skal bane vejen for at sætte nye standarder for 
kommende udrednings- og behandlingsregimer i både ind- og udland. 
Samtidig vil excellent forskning også understøtte muligheden for udvidelse 
og konsolidering af de højtspecialiserede funktioner i regionen.  

Den excellente forskning skal fremadrettet udmærke sig ved, at der involveres 
flere specialer, faggrupper, fakulteter og sektorer i et samspil med kompetente 
nationale og internationale samarbejdspartnere. Afsluttende vægtes et stærkt 
patientsamarbejde og fokus på implementeringsmulighederne i den kliniske 
hverdag højt.

Det er vigtigt at understrege, at excellent forskning ikke kun fokusere på niche
forskning inden for snævre patientgrupper eller sygdomsområder. Excellent 
forskning kan også omfatte brede folkesygdomme, hvor der er stort potentiale 
for at understøtte og sikre behandling for en større gruppe af regionens 
patienter. 

-

NUVÆRENDE OG TIDLIGERE KLINISKE CENTRE FOR 
EXCELLENCE I REGION SYDDANMARK

  • Healthier Life with Obesity (HELIOS), 
Esbjerg og Grindsted Sygehus, udnævnt i 2024.

• Personalised Response Monitoring in Oncology  
– PET scans, Liquid biopsies, and User-friendly  
Strategies (PREMIO PLUS), 
Odense Universitetshospital, udnævnt i 2024. 

 

 
 

  

• Gastrointestinal Diseases and Malformations in Infancy 
and Childhood (GAIN), Odense Universitetshospital,  
udnævnt i 2022.

• Excellence Center for Improved Diagnostics and Use 
of Corticosteroids in Clinical Practice (EXCENTRICC), 
Odense Universitetshospital, udnævnt i 2021.

• Centre for Clinical Implementation of Capsule  
Endoscopy (CICA), Odense Universitetshospital  
Svendborg, udnævnt i 2019.

• Amyloidose Center (AmyC),  
Odense Universitetshospital, udnævnt i 2017.

• Odense Pancreas Center (OPAC),  
Odense Universitetshospital, udnævnt i 2017.

• Danish Colorectal Cancer Center South (DCCCS),  
Sygehus Lillebælt, udnævnt i 2015.

• Cardiovascular Centre of Excellence (CAVAC),  
Odense Universitetshospital, udnævnt i 2015.

 

  

  •

  •

  •

  •

  •

  •



Implementering og bæredygtig klinik

For at skabe konkrete forandringer i den kliniske hverdag er det vigtigt, at der 
fra forskningsidé til projektafslutning er blik for, hvordan forskningsresultater 
kan implementeres.

Ligeledes vil et fokus på forskning i bæredygtig klinik være nødvendigt for at 
kunne imødekomme omstillingen til et ressourceknapt sundhedsvæsen. Det 
betyder, at langt flere forskningsprojekter skal indeholde en direkte stilling
tagen til, hvordan resultaterne fra projektet kan bidrage til en mere bære
dygtig klinik.

-
-

-

-

Bæredygtig klinik betyder bl.a., at der er fokus på en balanceret ressource
udnyttelse. En mere bæredygtig klinik vil både understøtte, at alle patienter 
kan få den bedst mulige personlige behandling med de tilgængelige ressourcer 
samt fokusere på at minimere klinisk overforbrug. Klinisk overforbrug kan 
eksempelvis være i form af unødige blodprøver og radiologiske undersøgelser. 
I forlængelse heraf skal der også være en opmærksomhed på at sikre bære
dygtig forskning eksempelvis ved at genbruge eksisterende data eller hurtigere 
implementering af forskningsresultaterne. Én måde at lykkes hermed er 
gennem afdelings- og forskningsledelsernes brug af og uddannelse i Den 
Syddanske Forbedringsmodel.

I bestræbelserne på at udvikle stærke forskningsmiljøer, sikre accelereret 
implementering af forskningsresultater og en mere bæredygtig klinik er det 
en forudsætning, at der skabes en bedre sammenhæng mellem forsknings
enhederne, klinikken og patienterne. Dette forudsætter et tættere samarbejde 
mellem afdelings- og forskningsledelser. 

-

Samtidig er det en regional opmærksomhed, at forskningsledelse er en 
profession i sig selv. Derfor skal forskningsledere understøttes bedre i deres 
kompetenceudvikling inden for forskningsledelse og i udviklingen af stærke 
og ambitiøse forskningsmiljøer.

AMBITIONERNER:

•

•

• 

 

•

• 

 

• Forskningsmiljøerne sikrer løbende en robust  
sammensætning af både yngre og senior forskere.

• Forskningen og forskningsmiljøerne udvikles og 
understøttes på alle kliniske afdelinger.

• Den kliniske excellente forskning fastholdes og  
udbredes.

• Fokus på prioritering, bæredygtig klinik og  
implementering af forskningsresultaterne styrkes. 

• Forskningsledelse styrkes og professionaliseres  
yderligere. 
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Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer

  

 

 

 

MÅLSÆTNINGER

•
 

• Afdelings- og forskningsledelserne udarbejder i  
fællesskab en plan for sammensætningen af hvert 
forskningsmiljø inden 2027.

•

• 

• Alle kliniske afdelinger har, eller er en del af, et  
forskningsmiljø inden 2028. 

• Der afsættes regionale forskningsmidler inden 2026 til 
udnævnelsen af minimum ét excellence-center årligt .

•• Der etableres en regional pulje til modning af de  
kommende excellente forskningsmiljøer inden 2026. 

• • Alle sygehusenheder er aktiv part i mindst et 
excellencecenter inden 2030. 

• • Forskningsledelserne indgår som en del af alle  
afdelingers udvidede ledergrupper inden 2027. 

• •

• 

Hver sygehusenhed udarbejder systematiske, kliniske  
oversigter over sygdomsområder med meget og lidt 
forskning til både direktionerne og det regionale  
strategiske forskningsråd inden 2028.

• Der etableres et regionalt kursus i forskningsledelse, 
evt. i samarbejde med SDU, med fokus på ledelse,  
finansiering, karriereplaner og formidling inden 2027.

• 50 % af alle forskningsledere har en uddannelse i 
forskningsledelse inden 2028.

 •

 •• 75 % af alle forskningsledere har en uddannelse i 
forskningsledelse inden 2030.



Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer

Formidling af forskning 

Formidling af forskning gennem videnskabelige publikationer er vigtig for  
udbredelsen af forskningsresultater. Antallet af publikationer er fortsat  
aktuelt. I tillæg hertil bliver det i de kommende år yderligere relevant, at  
forskningsartiklerne fokuseres til de tidsskrifter, hvor de har mest gennem
slagskraft inden for eget forskningsfelt. 

Viden bør dog ikke kun forblive inden for forskningsverdenen, men også  
komme samfundet til gode i en bredere forstand.

Open science spiller en vigtig rolle i denne tilgang ved at opfordre forskerne  
til at dele data, metoder og resultater åbent. Et eksempel på et initiativ, der 
understøtter dette, er CoARA (Collaborative Action for Open Research and  
Access). 

CoARA-initiativet fokuserer på at øge forskningens tilgængelighed og 
påvirknings grad, så både forskerne og den brede befolkning kan dele,  
genbruge og bygge videre på eksisterende viden. CoARA-initiativet vil forbedre 
kvaliteten af forskningen gennem transparent evaluering og videreudvikling. 
Samtidig er der i CoARA et fokus på en styrkelse af diversitet i forskningen.

I en mere åben tilgang til forskningsformidling er det vigtigt, at forskerne,  
sygehusenhederne og Syddansk Universitet arbejder med at vælge medier og  
platforme, hvor forskning kan præsenteres i forskellige formater. Dette kan 
omfatte apps, podcasts og sociale medier, der alle kan nå ud til flere dele af  
befolkningen og dermed gøre forskningen mere tilgængelig.

AMBITIONER

• Forskningsmiljøerne formidler forskningsresultater mere åbent til offentligheden. 

• Antallet af videnskabelige publikationer fastholdes.

• Forskningsmiljøerne øger kvaliteten i de videnskabelige publikationer.

• Forskningsmiljøernes nationale og internationale samarbejde om forskning øges.

MÅLSÆTNINGER

• Der er uhindret digital adgang for alle til alle fagfællebedømte forskningsartikler fra  
danske forskningsinstitutioner – med maksimalt 12 måneders forsinkelse inden 2026.

• I alle de regionale forskningspuljer vil der blive indført krav om en plan for formidling af 
projektets resultater til offentligheden inden 2027.

• Region Syddanmark udarbejder en handlingsplan i overensstemmelse med forpligtelserne 
i CoARA inden 2028.

• Alle sygehusenheder fastholder som minimum deres 2025-publikationsantal i  
strategiperioden.

• Antallet af field-weighted citation impact stiger til 1 på deres eget forskningsområde ift. 
verdensgennemsnittet inden 2030.

• Antallet af publikationer med nationale samarbejdspartnere øges med 10 % på alle  
sygehusenheder inden 2030.

• Antallet af publikationer med samarbejdspartnere uden for Danmark øges med 5 % på 
alle sygehusenheder inden 2030.

• Antallet af adjungerede udenlandske kliniske forskere øges inden 2030.

Ekstern finansiering af forskning

Et vigtigt element i stærke og ambitiøse forskningsmiljøer er ekstern finan
siering fra nationale og internationale fonde. Derfor har Region Syddanmark 
en ambition om, at 2/3 af alle bevillinger skal være eksternt finansieret for at 
styrke modning og udvikling af nye og eksisterende forsknings miljøer. 

-

-

-

-

I bestræbelserne på at skabe mere forskning tættere på alle regionens  
patienter har der i den foregående strategi været fokus på at opbygge og  
konsolidere lokale og regionale forskningssamarbejder mellem sygehus
enhederne og Syddansk Universitet. 

I de kommende år vil der blive stillet større og flere krav fra eksterne fonde 
om, at forskerne samarbejder og publicerer med andre forskere uden for deres 
lokale og regionale forskningsmiljøer. Disse krav kan blandt andet imødegås 
ved flere obligatoriske udlandsophold, indgåelse af flere internationale,  
strategiske forskningssamarbejder og en større grad af udenlandske forskere 
tilknyttet regionens sygehusenheder.

Industrisamarbejde 
Samarbejdet med life-science-industrien er vigtigt for udviklingen af det danske 
sundhedsvæsen. I den kommende strategiperiode vil det være et opmærksom
hedspunkt at styrke life-science-samarbejdet af særligt disse grunde:

• Det giver regionens patienter muligheder for at afprøve eksperimentelle  
behandlinger, når eksisterende behandlinger er udtømte. 

• Det modner forskningsmiljøernes kompetencer og erfaringer samt giver  
forskerne adgang til ny international viden.

• Et stærkt samarbejde mellem life-science-industrien og sygehusenhederne 
er medvirkende til at sikre Danmark en unik international styrkeposition 
indenfor klinisk sundhedsforskning.

• 

 •

Trial Nation er et eksempel på et stærkt offentlig-privat initiativ på tværs af 
stat, regioner og virksomheder, der understøtter industrisamarbejde. Trial 
Nation sikrer én koordineret indgang for virksomhedshenvendelser ift. klinisk 
afprøvning af enten lægemidler eller medicinsk udstyr. 

Region Syddanmark vil arbejde aktivt for, at Trial Nation udbredes til flere  
afdelinger og specialer i Danmark. 

AMBITIONER

•

• 

• Forskningsmiljøerne tiltrækker flere eksterne forskningsmidler.

• Forskningssamarbejdet med life-science-industrien styrkes og øges.

MÅLSÆTNINGER

•

•

• 

 

• Eksterne forskningsmidler udgør mindst 2/3 af alle forskningsmidler på alle kliniske  
forskningsenheder i 2030.

• Antallet af afdelinger, der indgår i Trial Nation-samarbejdet, øges inden 2027.

• Omfanget af forskning, i samarbejde med industrien, øges med 10 % inden 2030.

•

•

•

•

 

 •

•

 •

 •

 •

 •

 •

 •
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Forskning for alle borgere

Indledning

Som virkeligheden er i dag, foregår størstedelen af klinisk sundhedsforskning 
på sygehusenhederne. Her har forskning understøttet patientbehandlingen, 
hvormed den er blevet både bedre og mere effektiv.

I Sundhedsreform 2024 er der lagt op til en grundlæggende ændring af, 
hvor behandlingen af borgerne primært skal foregå. Dette skyldes både det 
demografiske pres på sundhedsvæsenet samt ønsket om at sikre mere 
sammenhængende patientforløb for borgere med kronisk sygdom.

Den deraf følgende omlægning af det nære sundhedsvæsen vil betyde både 
nye og forandrede sundhedsopgaver. Dermed øges også behovet for mere 
forskning om, hvad der virker bedst i det kommende sammenhængende  
sundhedsvæsen. 

I den kommende strategiperiode vil det derfor være en prioritet at løfte tre 
centrale forskningsområder i det syddanske sundhedsvæsen:

 •• Forskning i reduktion af ulighed i sundhed

 •• Forskning i psykiatriske lidelser

 •• Forskning, der fremmer samarbejde og sammenhæng mellem 
sygehusenhederne, kommuner og praksissektoren.

Ulighed i sundhed

Det er en kendsgerning, at alle borgere ikke har lige vilkår for at efterspørge 
eller modtage sundhedstilbud og dermed indgå i forskning. Denne ulighed i 
sundhed medvirker til, at nogle borgere oplever højere sygelighed og dødelig
hed end andre, selvom Danmark har et godt sundhedsvæsen.

-

I den kommende strategiperiode vil det derfor blive et særligt fokusområde at 
understøtte mere forskning i reduktion af ulighed i sundhed. Til dette formål er 
det vigtigt med en bred, tværfaglig og tværsektoriel tilgang. Denne tilgang  
skal bidrage til en bedre involvering af alle relevante patienter og borgere i 
forskningsprocessen.

Psykiatri

Flere borgere diagnosticeres i dag med en psykiatrisk lidelse, hvilket udfordrer 
hele sundhedsvæsenet. Hertil er borgere med en psykiatrisk lidelse oftere 
multisyge, hvorfor de oftest indgår i behandlingsforløb på tværs af kommune, 
sygehus og praksissektoren.

De komplekse behandlingsforløb, på tværs af sektorer, gør det vanskeligt at 
navigere i for udsatte borgere og patienter. Derfor er borgere med en psykia
trisk lidelse også i højere risiko for at opleve ulighed i sundhed. 

-

For at opnå nye indsigter og innovative behandlingsmetoder inden for psykia
triske lidelser er der behov for at tænke bredere, da specialer såsom geriatri, 
neurologi, pædiatri, genetik, psykologi og sociologi ofte hænger sammen med 
psykiatriske lidelser.

- 

AMBITIONER

 •• Der forskes mere i, hvordan ulighed i sundhed  
reduceres for borgere med komplekse forløb.

 •• Der forskes mere i psykiatriske lidelser.

 •• Der skabes mere fælles forskning på tværs af de  
somatiske og psykiatriske specialer. 

MÅLSÆTNINGER

 •• Sygehusenhederne igangsætter tilsammen  
2-4 forskningsprojekter med fokus på reduktion  
af ulighed i sundhed inden 2030.

 •• Der etableres en regional pulje til psykiatriske  
forskningsprojekter inden 2026.

 •• Der etableres forskningspartnerskaber mellem  
somatiske og psykiatriske specialer på alle  
sygehusene inden 2027. 



Det sammenhængende sundhedsvæsen

Udviklingen på sundhedsområdet har de seneste år ført til et øget omfang og 
en øget kompleksitet af opgaverne i hele sundhedsvæsenet. Sundhedsrefor
mens store fokus på et mere sammenhængende sundhedsvæsen forudsætter 
evidensbaserede løsninger ikke kun på sygehusene, men også på tværs 
af hele sundhedsvæsenet.

- -

-

-  

- -

- -

Løsninger, der understøtter, at borgerne på sigt vil få mere sammenhængende 
og effektive behandlingstilbud. Mere forskning i det sammenhængende sund
hedsvæsen muliggøres bedst gennem stærke forskningssamarbejder mellem 
sygehusenhederne, kommunerne og praksissektoren. 

For at opnå dette skal der bygges videre på sygehusenhedernes forsknings
kompetencer og -erfaringer. Men det er også vigtigt at inddrage og involvere 
kommunerne tidligt i forskningsprojekternes udviklingsfase for at sikre rele
vans og gennemførbarhed i forskningsprojekterne.

-

Som eksempel har Region Syddanmark i flere år fokuseret på forskning i sam
arbejdet mellem sygehusenhederne og kommuner bl.a. gennem etableringen 
af »Det Tværsektorielle Forskningscenter«. 

Præhospital Syd spiller en nøglerolle i at skabe et bedre sammenhængende 
sundhedsvæsen. For mange borgere er den præhospitale kontakt deres første 
møde med sundhedsvæsenet. Derfor er det vigtigt at sikre, at denne del af 
sundhedsvæsnet fortsat udvikles og styrkes gennem forskning. 

-
I dag er der etableret en stærk præhospital forskningsenhed, der blandt andet 
forsker i at sikre, at den rette behandling tilbydes på det rette sted. Forsknings
enheden skaber et stærkt fundament for at fastholde og videreudvikle 
forskningsindsatsen i den kommende periode både regionalt og nationalt  
inden for de præhospitale ydelser.

Patient- og pårørendesamarbejde i forskningsprojekter

Patient- og pårørendesamarbejde er vigtigt, fordi det styrker den kliniske 
sundhedsforskning. Ved at involvere patienter og pårørende i forsknings
processen kan der skabes værdifulde indsigter. Indsigter, der eksempelvis 
kan føre til bedre behandlings metoder. Patienter og pårørende har ligeså 
en vigtig rolle i forbindelse med implementeringen og formidlingen af 
forskningsprojektets resultater.

Patient- og pårørendesamarbejde er et bredt emne, hvortil der knytter sig 
mange opmærksomhedspunkter. Disse skal adresseres for at sikre en god 
og nytteskabende proces for både forskerne og patient- og pårørende
repræsentanter. Det er derfor vigtigt, at forskerne understøttes med og 
deler erfaring om frugtbare og konstruktive patient- eller pårørende
samarbejder og tilgange. 

En tilgang til at sikre en udvidet grad af patient- og pårørendesamarbejde 
er gennem udvikling af forskningsprojekter med aktiv inddragelse af 
patienter og pårørende i samarbejde med videns- og forskningsstøtte
centre i Region Syddanmark og på Syddansk Universitet. En konkret 
metode til at få det til at lykkes er gennem udviklingen af citizen science-
forskningsprojekter.

Citizen science, på dansk borgervidenskab, er en tilgang, hvor borgerne 
bidrager til videnskabelig forskning. Dette kan være gennem indsamling af 
data, observationer, udvikling af nye forskningsprojekter eller ved at 
deltage i undersøgelser.

 

AMBITIONER

• Der forskes mere i, hvordan der skabes bedre sammenhænge mellem  
sygehusenheder, kommuner og praksissektoren.

• Der samarbejdes bredere om at fremme forskning i det sammenhængende 
sundhedsvæsen. 

• Patient- og pårørendesamarbejdet øge. 

 •  

• 

 •

MÅLSÆTNINGER

• Der etableres en regional pulje til forskning i det sammenhængende  
sundhedsvæsen inden 2026.

• Der etableres årligt i Region Syddanmark 2-4 nye forskningsprojekter med 
det øvrige sundhedsvæsen samt sygehusene fra 2026.

• Fra 2026 til 2029 afsættes der regionale midler til at understøtte opbygning af 
forskningskapacitet og -kompetencer i det sammenhængende sundhedsvæsen. 

• Der etableres et regionalt videncenter for forskning i det sammenhængende 
sundhedsvæsen inden 2030.

• Der afvikles en temadag med fokus på afdækning af muligheder for bredere 
forskningssamarbejde i det sammenhængende sundhedsvæsen og med  
uddannelsesinstitutioner inden 2027.

• Mulighederne for etablering af forskningspartnerskaber med syddanske 
uddannelsesinstitutioner og udvalgte kommuner afsøges inden 2028. 

• Der udarbejdes et regionalt inspirationskatalog omkring patient- og 
pårørendesamarbejde i råd, udvalg og forskningsprojekter inden 2026.

• Der laves en evaluering af patientinddragelsen i alle forskningsråd og  
-udvalg med fokus på at sikre nyttiggørelse for både patienter og  
organisationer inden 2027.

• Alle forskningsenheder har patienter og pårørende repræsenteret i større 
forskningsprojekter inden 2028.

 •

 •

 •

 •

  •

 •
 

 •
 

 •

 •

 

 

Forskning for alle borgere
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Attraktive rammer for forskning

Indledning

Region Syddanmark er kendetegnet ved at prioritere attraktive  
rammer for forskning. Denne prioritering er muliggjort af flere  
elementer: 

 •• Et tydeligt og unikt politisk fokus i kraft af de økonomiske midler, 
som de regionale forskningspuljer er et udtryk for.  

 

 •• Et stærkt og frugtbart samarbejde med Syddansk Universitet om at  
uddanne forskere inden for en bred vifte af faggrupper og -områder.

 •• En enkel og smidig forskerstøtte både lokalt og regionalt.

Ovenstående elementer understøtter, at forskerne på alle sygehus
enhederne har gode forudsætninger og vilkår for at bedrive forskning.

-

Attraktive rammer for forskning er ligeledes med til at fastholde og til
trække højt kvalificerede forskere fra ind- og udland. 

-

I den kommende periode skal rammerne videreudvikles med et mål om 
fortsat at styrke, smidiggøre og forenkle forskernes mulighed for at 
bedrive forskning.

Regionale midler til forskning

Finansiering er en grundlæggende forudsætning for at kunne forske. Selvom 
det er en målsætning, at der hentes mere ekstern finansiering, er det fortsat 
afgørende, at der politisk afsættes regionale midler til forskningspuljer og  
forskerstøtte. 

I den nuværende puljestruktur uddeles ca. 55 mio. kr. årligt, som spænder fra 
ph.d.-stipendier til udnævnelsen af klinisk excellence-centre. Puljestrukturen 
har fokuseret på opbygning af forskning på alle sygehusenheder. I den  
kommende strategiperiode vil der være et større fokus på at konsolidere 
og styrke forskningsmiljøerne. Derfor skal de regionale puljemidler i højere 
grad understøtte fastholdelse og udvikling af forskningstalenter efter endt 
ph.d.-forløb. 

Endvidere er det tydeligt, at visse sygdomsområder har nemmere ved at  
tiltrække ekstern finansiering end andre. Grundene hertil kan være mange, 
men det understreger vigtigheden af, at Region Syddanmark har en strategisk 
opmærksomhed herpå eksempelvis med mere forskning i psykiatri, ulighed i 
sundhed og det sammenhængende sundhedsvæsen. 

Samtidig er det vigtigt at fastholde et regionalt fokus på at støtte forsknings
projekter og -miljøer, som kan have stor betydning for patientbehandlingen i 
Region Syddanmark, men som ikke nødvendigvis prioriteres af nationale og 
eksterne fonde.

-

De regionale puljemidler står ikke alene om at sikre finansiering af forskning 
i Region Syddanmark. I den kommende strategiperiode vil det fortsat være et 
krav, at sygehusenhederne afsætter midler fra driftsbudgettet til forskning.  



Attraktive kliniknære forskerkarriereveje 

Attraktive kliniknære forskerkarriereveje er med til at sikre, at Region  
Syddanmark anses for at være en relevant og spændende arbejdsplads for alle 
med interesse i at forske. At understøtte og øge muligheden for kliniknære 
kombinationsstillinger til alle faggrupper vil fortsat være en prioritet. 

Den kliniske tilknytning er med til at sikre kobling mellem forskning og klinik. 
Derfor er det essentielt, at der er mulighed for at forske for alle relevante 
faggrupper – både de klassiske sundhedsfaglige grupper såsom læger, syge
plejersker, jordemødre, fysioterapeuter, kiropraktorer mv. samt andre faggrup
per såsom antropologer, biokemikere, farmaceuter, ingeniører og psykologer 
mv. Denne diversitet i uddannelsesbaggrunde bidrager til mangfoldighed, 
balance og kreativitet i forskningsmiljøerne, i forskningen og i udvælgelsen af 
patienter.

- -
-

-

- -Dog skal det i en kommende strategiperiode være tydeligere, hvordan 
kombinationsstillinger bidrager ind i en klinisk virkelighed. Dermed sikres 
det, at der skabes realistiske forventninger til en forskerkarrierevej, der 
er mulig at forfølge. At sikre tydelige og synlige karriereveje skal være 
et omdrejningspunkt i det tættere samarbejde mellem ledergruppen og 
forskningsledere. 

AMBITIONER

• Sundhedsforskning prioriteres højt på alle enheder.

• Region Syddanmark understøtter stærke og ambitiøse forskningsmiljøer. 

• Region Syddanmarks forskningspuljer imødekommer behovet for frie forskningsmidler, 
et stærkere fokus på seniorforskerniveau og kombinationsstillinger for relevante klinisk 
tilknyttede faggrupper.

• Diversiteten blandt forskerne øges gennem et fokus på tildeling af regionale forsknings
midler til forskere med anden baggrund end lægefaglig. 

-

• Alle yngre forskere understøttes i en afklaring af deres fremadrettede forsknings
karrieremuligheder. 

-

MÅLSÆTNINGER

• Det tilstræbes, at 3 % af sygehusenes driftsbudget anvendes til forskning inden 2030.

• Det tilstræbes, at 1 % af Præhospital Syds driftsbudget anvendes til forskning inden 2030.

• Den nuværende stærke, regionale finansiering af sundhedsforskning øges. 

• En revidering af den nuværende puljestruktur gennemføres inden 2026.

• Det tilstræbes, at 33 % af antal bevillinger fra de regionale forskningspuljer tildeles  
forskere med anden baggrund end lægefaglig. 

• Forskningslederne og yngre forskere udarbejder i fællesskab udviklings- og karriereplaner. 

 

Enklere og tydeligere forskerstøtte

Stærke syddanske forskningsmiljøer kræver en velfungerende forskerstøtte.  
I Region Syddanmark har det været en prioritet at opbygge og udvikle  
forskerstøttefunktioner både lokalt, regionalt og i samarbejde med Syddansk 
Universitet. 

I den kommende periode skal forskerstøtten fortsat styrkes og videreudvikles. 
Dette skal imødekomme den løbende forandring af forskningsområdet og de 
stigende krav til forskerne, der allerede ses i udviklingen i ny lovgivning, fonds
betingelser og nye forskningstendenser. Samtidig vil der også i de kommende 
år være et stigende fokus på, at forskning skal foregå i et ændret sundheds
væsen med et større pres på ressourcerne. 

Derfor er der et behov for, at det bliver enklere at bedrive sundhedsforskning 
i Region Syddanmark, både før, under og efter en bevilling er modtaget. Dette 
skal bidrage til, at forskerne bruger deres tid bedst muligt, så forsknings
projektet ikke forsinkes eller besværes unødigt. Denne ambition gør sig  
gældende, hvad angår både:

 •• juridisk vejledning 

 •• forskningsgodkendelser 

 •• kommercialiseringsstøtte 

 •• anvendelse af og godkendelse vedrørende brug af våde og tørre data,  
såsom biobanker eller sundhedsregistre

 •• generel projektstøtte. 

For at understøtte en tydeligere forskerstøtte er det afgørende med et mere  
intuitivt samlet overblik over forskerstøttetilbud lokalt, regionalt og på  
Syddansk Universitet.

I et supplement hertil vil Region Syddanmark oprette en regional clinical trial 
unit. En clinical trial unit er en administrativ og videnskabelig service til 
forskere og afdelinger ved planlægning og afvikling af randomiserede kliniske 
forsøg. Støtten går både til forskernes egne projekter og de projekter, som 
opstår i industrisamarbejder.

Samtidig er det også nødvendigt, at der prioriteres mere støtte til forskerne 
efter modtagelse af bevilling, så forskerne ikke bruger unødig meget tid på 
projektstøtte, administration og afrapporteringskrav.

En enklere og tydeligere forskerstøtte skal balancere mellem sygehus
enhedernes behov for lokale forskerstøttefunktioner og muligheden for flere 
fælles regionale, specialiserede forskerstøttefunktioner.
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Attraktive rammer for forskning



Overblik over forskningsaktiviteter og –finansiering

I bestræbelserne på at sikre mere attraktive og enkle rammer for forskning 
i Region Syddanmark er det nødvendigt at få et bedre indblik i sygehus
enhedernes forskningsaktiviteter og -finansieringen.

-

-

-

- 

For nuværende er det vanskeligt at tilvejebringe data om de enkelte afdelin
gers samlede forskningsaktiviteter- og finansiering. Det betyder, at der ikke er 
tilstrækkelig viden om forskning til at understøtte ledelsesmæssige priorite
ringer i ledergruppen sammen med forskningslederne og sygehusledelserne.

 

Et styrket datagrundlag om forskningsaktiviteter og -finansiering vil også  
bidrage til mere videndeling på tværs af afdelinger og sygehusenheder. 

AMBITIONER

 •• Det er enklere og tydeligere at komme i gang med sit forskningsprojekt.

 •• Det er nemmere at få hjælp til rådgivning om ekstern finansiering af forskning fra større 
nationale og eksterne fonde såsom EU-fonde.

 •• Det er muligt at få hjælp til at administrere sin bevilling (post-award-støtte).

 •• Information om de enkelte afdelingers forskningsaktivitet- og finansiering bliver mere 
tilgængelig for ledergruppen, direktionerne og det politiske niveau.

MÅLSÆTNINGER

 •• Der skabes ét samlet, regionalt overblik over forskerstøtte i Region Syddanmark inden 2027.

• Der etableres en regional clinical trial unit med udgangspunkt i OPEN inden 2028.

• Der etableres en regional støtteenhed med fokus på hjemtagning af større, eksterne  
bevillinger inden 2027.

• Sygehusene etablerer funktioner, der kan hjælpe forskerne med lokal post-award-støtte 
inden 2027.

• Opgørelse af forskningsaktivitet og finansiering defineres og afgrænses i en arbejds
gruppe inden 2026.

• Arbejdsgruppen undersøger også inden 2027, om der skal indkøbes eller udvikles et  
regionalt forskningsporteføljesystem.

• Alle afdelinger med forskningsaktivitet opgør information om forskningsaktivitet og 
-finansiering i ét samlet system inden 2028. 

 •

 •

 •

 •

 •

 •
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Attraktive rammer for forskning



Arbejdsgruppen for strategien bestod af følgende medlemmer:

Kurt Espersen, Koncerndirektør, Region Syddanmark

Kim Brixen, lægefaglig direktør, OUH

Christian Borbjerg Laursen, klinisk professor, ledende overlæge og forskningsleder, v. Lungemedicinsk Afdeling OUH

Kristine Bjørndal, klinisk professor og ledende overlæge v. Øre-Næse-Hals Afdeling OUH

Anna-Marie Bloch Münster, administrerende og lægefaglig direktør, Esbjerg og Grindsted Sygehus

Charlotte Mose Hansen, sygeplejefaglig direktør, Esbjerg og Grindsted Sygehus

Torben Knudsen, klinisk professor, ledende overlæge, koordinerende forskningsleder, Medicinske Mave- og Tarmsygdomme, Esbjerg Grindsted Sygehus

Hanne Andersen, sygeplejefaglig direktør, Sygehus Lillebælt

Karina Dahl Steffensen, professor og cheflæge, Center for Fælles Beslutningstagning, Sygehus Lillebælt

Peter Sørensen, lægefaglig direktør, Sygehus Sønderjylland

Christian Backer Mogensen, klinisk professor, ledende overlæge, forskningschef, FAM, Sygehus Sønderjylland

Anne Mette Vind, sygeplejefaglig direktør, Psykiatrisygehuset

Trine Munk-Olsen, professor v. Klinisk Institut, SDU/Forskningsenhed for Børne- og Ungdomspsykiatri, Psykiatrisygehuset

Rikke Wesselhöft, lektor, ledende overlæge, Forskningsenheden, Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Psykiatrisygehuset

Søren Mikkelsen, klinisk professor, ledende overlæge, Præhospital forskningsenhed, Præhospital Syd

Jens Søndergaard, professor, praktiserende læge, forskningsleder, Forskningsenheden for Almen Praksis

 

Arbejdsgruppen blev sekretariatsbetjent af:

Emil Kjærsgaard Nielsen, chefkonsulent, Afdelingen for Kvalitet og Forskning, Region Syddanmark

Sidsel Bangsgaard Skovgaard, specialkonsulent, Afdelingen for Kvalitet og Forskning, Region Syddanmark
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